



**Кемеровская область-Кузбасс  
Тяжинский муниципальный округ  
Администрация Тяжинского муниципального округа**

**Постановление**

От 04.06.2024 № 140-п

**О внесении изменений в муниципальную программу  
Тяжинского муниципального округа  
«Культура Тяжинского муниципального округа» на  
2024-2026 годы, утвержденную постановлением  
администрации Тяжинского муниципального округа  
от 22.01.2024 № 20-п**

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тяжинского муниципального округа, решением Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа от 21.12.2023 № 477 «О бюджете Тяжинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в ред. решения от 16.05.2024 № 522), руководствуясь постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 07.12.2022 № 304-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах Тяжинского муниципального округа», в целях создания условий для развития и реализации культурного потенциала населения Тяжинского муниципального округа,

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести изменения в муниципальную программу Тяжинского муниципального округа «Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы, утвержденную постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 22.01.2024 № 20-п, следующего содержания:

1.1 В паспорте муниципальной программы в позиции «Ресурсное обеспечение программы» расходы:

всего на 2024 год увеличить на сумму 33045,85546 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет увеличить на сумму 100,05 тыс. рублей;

областной бюджет увеличить на сумму 3,133 тыс. рублей;

местный бюджет увеличить на сумму 32942,67246 тыс. рублей,

позицию изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение программы	Расходы (тыс. рублей)		
	2024 год	2025 год	2026 год
Всего	243738,13646	159843,5	138842,4
Федеральный бюджет	3635,15		
Областной бюджет	5880,033	5267,6	5267,6
Местный бюджет	234222,95346	154575,9	133574,8
Иные источники			

1.2 В паспорте подпрограммы «Развитие культуры» позицию «Ресурсное обеспечение» расходы: всего на 2024 год увеличить на сумму 32889,48246 тыс. рублей, в том числе: местный бюджет увеличить на сумму 32889,48246 тыс. рублей, позицию изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение программы	Расходы (тыс. рублей)		
	2024 год	2025 год	2026 год
Всего	239309,18246	159843,5	138842,4
Федеральный бюджет			
Областной бюджет	5267,6	5267,6	5267,6
Местный бюджет	234041,58246	154575,9	133574,8
Иные источники			

1.3 В паспорте подпрограммы «Культура и искусство» позицию «Ресурсное обеспечение» расходы: федеральный бюджет увеличить на сумму 100,05 тыс. рублей; областной бюджет увеличить на сумму 3,133 тыс. рублей; местный бюджет увеличить на сумму 3,190 тыс. рублей, позицию изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение программы	Расходы (тыс. рублей)		
	2024 год	2025 год	2026 год
Всего	4378,95400		
Федеральный бюджет	3635,15		
Областной бюджет	612,433		
Местный бюджет	131,371		
Иные источники			

1.4 В паспорте подпрограммы «Реализация государственной национальной политики на территории Тяжинского муниципального округа» позицию «Ресурсное обеспечение» расходы: местный бюджет увеличить на сумму 50,00 тыс. рублей, позицию изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение программы	Расходы (тыс. рублей)		
	2024 год	2025 год	2026 год
Всего	50		
Федеральный бюджет			
Областной бюджет			
Местный бюджет	50		
Иные источники			

1.5 В разделе 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Культура Тяжинского муниципального округа» изменить объемы финансовых ресурсов в позициях:

1.5.1. «Муниципальная программа «Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы» расходы:

всего 2024 год увеличить на 33045,85546 тыс. рублей, в том числе:  
местный бюджет 2024 год увеличить на 32942,67246 тыс. рублей;  
федеральный бюджет 2024 год увеличить на 100,00 тыс. рублей;  
областной бюджет 2024 год увеличить на 3,133 тыс. рублей

1.5.2. «Подпрограмма 1 «развитие культуры» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 32889,48246 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 32889,48246 тыс. рублей;

1.5.3. «Обеспечение деятельности учреждений культуры» расходы:

всего 2024 год увеличить на 12783,95472 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на 12783,95472 тыс. рублей.

1.5.4. «Обеспечение деятельности библиотек» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 334,91228 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 334,91228 тыс. рублей.

1.5.5. «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 135,5 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 135,5 тыс. рублей

1.5.6. «Фонд оплаты труда и страховые взносы работников учреждений культуры» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 5712,2 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 5712,2 тыс. рублей.

1.5.7. «Фонд оплаты труда и страховые взносы работников музеев» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 95,2 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 95,2 тыс. рублей.

1.5.8. «Фонд оплаты труда и страховые взносы работников библиотек» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 2531,7 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 2531,7 тыс. рублей.

1.5.9. «Ежемесячные выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных библиотек, музеев и культурно-досуговых учреждений» расходы:  
всего 2024 год увеличить на сумму 0,01546 тыс. рублей;

местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 0,01546 тыс. рублей.

1.5.10. «Проведение капитального и текущего ремонта объектов муниципальной собственности учреждений культуры» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 11256,00 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 11256,00 тыс. рублей.

1.5.11. «Поддержка добровольческих (волонтерских) движений в сфере культуры» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 40,00 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 40,00 тыс. рублей.

1.5.12. «Подпрограмма 2 «культура и искусство» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 106,373 тыс. рублей;  
федеральный бюджет 2024 год уменьшить на сумму 100,05 тыс. рублей;  
областной бюджет 2024 год увеличить на сумму 3,133 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 3,190 тыс. рублей.

1.5.13. «Государственная поддержка отрасли культуры (оснащение образовательных учреждений в сфере культуры (детские школы искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами)» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 0,091 тыс. рублей;  
федеральный бюджет 2024 год увеличить на сумму 0,05 тыс. рублей;  
областной бюджет 2024 год увеличить на сумму 0,04 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 0,001 тыс. рублей;

1.5.14. «Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 106,282 тыс. рублей;  
федеральный бюджет 2024 год увеличить на сумму 100,00 тыс. рублей;  
областной бюджет 2024 год увеличить на сумму 3,093 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 3,189 тыс. рублей.

1.5.15. «Подпрограмма 3 «реализация государственной национальной политики на территории Тяжинского муниципального округа» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 50,00 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 50,00 тыс. рублей;

1.5.16. «Мероприятия, направленные на обеспечение межнационального мира, согласия и духовного развития» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 25,00 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 25,00 тыс. рублей;

1.5.17. «Реализация мероприятий по социально-культурной адаптации мигрантов» расходы:

всего 2024 год увеличить на сумму 25,00 тыс. рублей;  
местный бюджет 2024 год увеличить на сумму 25,00 тыс. рублей.

раздел изложить в следующей редакции:



Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия	Источник финансирования	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей			Главный распорядитель средств местного бюджета (исполнитель программного мероприятия)
		2024 год	2025 год	2026 год	
1	2	3	4	5	6
Муниципальная программа «Культура Тяжинского муниципального округа» на 2024 – 2026 годы	<b>Всего</b>	<b>243738,13646</b>	<b>159843,5</b>	<b>138842,4</b>	Управление культуры
	местный бюджет	234222,95346	154575,9	133574,8	
	федеральный бюджет	3635,15			
	областной бюджет	5880,033	5267,6	5267,7	
<u>подпрограмма 1 «развитие культуры»</u>	<b>Всего</b>	<b>239309,18246</b>	<b>159843,5</b>	<b>138842,4</b>	Управление культуры
	местный бюджет	234041,58246	154575,9	133574,8	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	5267,6	5267,6	5267,6	
обеспечение деятельности учреждений культуры	Всего	26403,95472	13644	13644	Управление культуры
	Местный бюджет	26403,95472	13644	13644	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
обеспечение деятельности библиотек	Всего	1009,91228	675	675	Управление культуры
	Местный бюджет	1009,91228	675	675	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления	Всего	2043,5	1908	1908	Управление культуры
	Местный бюджет	2043,5	1908	1908	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Фонд оплаты труда и страховые взносы работников учреждений культуры	Всего	149559,6	97786	85784,9	Управление культуры
	Местный бюджет	149559,6	97786	85784,9	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Фонд оплаты труда и страховые взносы работников музеев	Всего	1579,5	1400	1400	Управление культуры
	Местный бюджет	1579,5	1400	1400	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Фонд оплаты труда и страховые взносы работников библиотек	Всего	41986,2	39000	30000	Управление культуры
	Местный бюджет	41986,2	39000	30000	
	федеральный бюджет				

	областной бюджет				
Проведение капитального и текущего ремонта объектов муниципальной собственности учреждений культуры	Всего	11256,0			Управление культуры
	Местный бюджет	11256,0			
	федеральный бюджет				
Ежемесячные выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных библиотек, музеев и культурно-досуговых учреждений	областной бюджет				Управление культуры
	Всего	5430,51546	5430,5	5430,5	
	Местный бюджет	162,91546	162,9	162,9	
	федеральный бюджет				
Поддержка добровольческих (волонтерских) движений в сфере культуры	областной бюджет	5267,6	5267,6	5267,6	Управление культуры
	Всего	40			
	Местный бюджет	40			
	федеральный бюджет				
<b><u>подпрограмма 2</u></b> <b><u>«культура и искусство»</u></b>	областной бюджет				Управление культуры
	Всего	<b>4378,95400</b>			
	Местный бюджет	131,371			
	федеральный бюджет	3635,15			
Этнокультурное развитие наций и народностей Кемеровской области-Кузбасса	областной бюджет	612,433			Управление культуры
	Всего	206,186			
	Местный бюджет	6,186			
	федеральный бюджет				
Поддержка победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне»	областной бюджет	200			Управление культуры
	Всего	309,279			
	Местный бюджет	9,279			
	федеральный бюджет				
Государственная поддержка отрасли культуры (оснащение образовательных	областной бюджет	300			Управление культуры
	Всего	3757,207			
	Местный бюджет	112,717			
	федеральный бюджет	3535,15			
образовательных	областной бюджет	109,34			Управление культуры
	Местный бюджет				

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)	Всего	106,282			Управление культуры
	Местный бюджет	3,189			
	федеральный бюджет	100			
	областной бюджет	3,093			
<b><u>подпрограмма 3 «реализация государственной национальной политики на территории Тяжинского муниципального округа»</u></b>	Всего	<b>50</b>			Управление культуры
	Местный бюджет	50			
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Мероприятия направленные на обеспечение межнационального мира, согласия и духовного развития	Всего	25			Управление культуры
	Местный бюджет	25			
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Реализация мероприятий по социально-культурной адаптации мигрантов	Всего	25			Управление культуры
	Местный бюджет	25			
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				

2. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Тяжинского муниципального округа по социальным вопросам.

Глава Тяжинского муниципального округа



В.Е. Серебров